



TERMO DE APOSTILAMENTO

Contratante: Superintendência de Limpeza Urbana de Belo Horizonte - SLU.

Contratada: Ângulo Social Consultoria e Projetos Socioambientais Ltda.

Processo: 01.054.880/21-03

Contrato: 001/2022

Objeto: Prestação de serviços na área social, para a implementação das ações e atividades do projeto de trabalho social – PTS nas cooperativas integrantes do programa de coleta seletiva de Belo Horizonte, no âmbito da ampliação do programa de coleta seletiva solidária municipal.

Considerando o que estabelece a cláusula décima quarta do Contrato SLU/DRJUR 001/2022, e o que dispõe o artigo 65, § 8º, da Lei 8.666/93, o Superintendente de Limpeza Urbana de Belo Horizonte determina que se proceda ao reajuste de preços conforme abaixo discriminado:

Quadro 1 - Demonstrativo de preços unitários reajustados

DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNIDADE	QUANTIDADE (executado até fevereiro 2022)	QUANTIDADE (saldo a executar)	PREÇO (R\$)	TOTAL (R\$)	PREÇO REAJ. (R\$) março 2023	TOTAL REAJ. (R\$)	VALOR DO REAJUSTE (R\$)
						6,66%		
CAPACITAÇÃO PARA COLETA SELETIVA EM MÓDULOS								
MÓD.1 - IMPACTOS, SOLUÇÕES E MODERNIZAÇÕES	UN.	8	0	6.092,74	-	6.498,52	-	-
MÓD.2 - ERGONOMIA E SEGURANÇA (2A1)	UN.	7	7	3.347,14	23.429,98	3.570,06	24.990,42	1.560,44
MÓD.3 - TRABALHO COLETIVO/ ORGANIZAÇÃO DO ESPAÇO (2A2)	UN.	7	7	3.347,14	23.429,98	3.570,06	24.990,42	1.560,44
MÓD.4 - CONTROLE DE ESTOQUE/ USO DE NOVOS EQUIPAMENTOS (2A3)	UN.	7	7	3.347,14	23.429,98	3.570,06	24.990,42	1.560,44
MÓD.5 - SERV. PÚB/ DIREITOS DO CIDADÃO/ CUMPRIMENTO CONTRATUAL/ EXECUÇÃO DA COL. SELETIVA	UN.	8	0	2.971,39	-	3.169,28	-	-
MÓD.6 - OS DESAFIOS PARA INSCRIÇÃO NO MERCADO DE RECICLÁVEIS (2C)	UN.	8	0	3.347,14	-	3.570,06	-	-
MÓD.7 - MODELOS DE COOPERATIVAS/ RELAÇÕES INTERPESSOAS/ASPECTOS ADMINISTRATIVOS (2D)	UN.	8	0	3.347,14	-	3.570,06	-	-
MÓD.8 - CICLO DOS RESÍDUOS/ RESULT. DO TRAB. DA COOPER. NA PRESERV. AMBIENTAL/COVID-19 (3A)	UN.	8	0	3.347,14	-	3.570,06	-	-
MÓD.9 - VISITA TÉCNICA - SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA (3B)	UN.	4	7	1.619,13	11.333,91	1.726,96	12.088,72	754,81
MÓD.10 - MELHORIAS/DIFICULDADES NO PROCESSO DE TRABALHO - LEVANTAMENTO DE PROPOSIÇÕES	UN.	1	7	3.934,80	27.543,60	4.196,86	29.378,02	1.834,42
WORKSHOP								
WORKSHOP	UN.	1,8	2,2	3.856,10	8.483,42	4.112,92	9.048,42	565,00
MOBILIZAÇÃO EM RELAÇÃO AO GALPÃO DO BAIRRO PINDORAMA								
IDENTIFICAÇÃO E REUNIÃO COM ÓRGÃOS PÚBLICOS, ENTIDADES E LIDERANÇAS	UN.	1	7	2.187,98	15.315,86	2.333,70	16.335,90	1.020,04
TREINAMENTO E EXECUÇÃO DE CAMPANHAS INFORMATIVAS	UN.	2	2	17.804,18	35.608,36	18.989,94	37.979,88	2.371,52
REUNIÕES DO GRUPO DE REFERÊNCIA PARA ACOMPANHAMENTO DAS OBRAS (OBRA DO GALPÃO)	UN.	5	5	1.511,79	7.558,95	1.612,48	8.062,40	503,45
IDENTIFICAÇÃO E SELEÇÃO DE CATEGADORES	UN.	1	1	2.569,35	2.569,35	2.740,47	2.740,47	171,12
TOTAL					178.703,39		190.605,07	11.901,68

Garantia	595,08
----------	--------

Os preços contratados foram reajustados conforme a variação do índice de preços da Coluna 39 – Consultoria, divulgado pelo Instituto Brasileiro de Economia da Fundação Getúlio Vargas – IBRE FGV, considerando a variação de 6,66% referente a março de 2021, mês de referência da planilha orçamentária.



O reajuste de preços estimado para o período de 1º de março de 2023 até o vencimento do contrato, em 17 de março de 2024 perfaz um total de R\$ 11.901,68 (onze mil novecentos e um reais e sessenta e oito centavos).

Com a formalização do reajuste de preços a contratada deverá complementar a garantia em R\$ 595,08 (quinhentos e noventa e cinco reais e oito centavos).

Conforme Quadro de Detalhamento de Despesas para o ano de 2023, a classificação orçamentária para esta despesa será:

2700.1100.17.512.046.2.537.0014.449039.66.1.759.000 – CO:0000 da Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura – SMOBI.

Belo Horizonte, 29 de setembro de 2023.

Sérgio Luiz Soares de Souza Costa
Superintendente de Limpeza Urbana